
Premesso che: 

 con Delibera di Giunta n. 53 del 07.04.2022 e n. 35 del 10.03.2022 è stata approvata la
programmazione delle risorse relative al fondo MIUR/SIEI annualità 2018 – 2019 e triennio
2021/2023  prevedendo  la  programmazione  dei  Servizi  integrativi  presso  la  sede  di  Via
Marconi  a  valere  sul  cofinanziamento  regionale  al  fondo  SIEI  2021  e  2022  pari
rispettivamente a € 88.391,89 e € 99.249,41;

 con  Delibera  di  Giunta  n.  140  del  15.11.2022  è  stata  approvata  la  programmazione  del
cofinanziamento  regionale  al  fondo  SIEI  2020,  destinando  le  risorse  al  sostegno  nella
gestione del servizio integrativo Spazio Bambini e bambini presso la sede di Via Cegnacolo,
pari a € 96.510,92;

 con Delibera di Giunta n. 45/2023 del 12/04/2023 è stata approvata la proposta progettuale
presentata dall’Ufficio di Piano in sede di Coordinamento Istituzionale il quale, con proprio
verbale n. 2/2023, ha ritenuto coerente alle linee strategiche per la programmazione degli
interventi del sistema integrato regionale di educazione e istruzione da 0 a 6 anni – anno
2021 e 2022.

Considerato che:

 con  determinazione  dirigenziale  n  1357/2023  del  04/05/2023  è  stata  indetta  procedura
concorrenziale per l’affidamento della gestione del “Centro per i Bambini e le Famiglie” per
un  importo  pari  a  €  270.621,23  al  netto  dell’IVA,  per  un  totale  complessivo  pari  a  €
284.152,29,  attraverso RdO su MePA di  Consip Spa,  con invito ai  soggetti  individuati  a
seguito di Avviso Esplorativo; 

 per effetto dell’approvazione della proposta di aggiudicazione, determinazione dirigenziale n.
1941/2023 del 06/07/2023, si è proceduto nei confronti dell’operatore economico costituito
in “RTI Sirio (in qualità di mandataria) e Valinor (in qualità di mandante)” - C.F. e P.IVA n.
09422211210 con sede legale in San Antonio Abate (NA) Via Stabia n. 474, alla comprova
dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario;

 con determina dirigenziale n. 371/2024 del 26/02/2024 è stata aggiudicata la gestione del
servizio “Centro per i Bambini e le Famiglie” per un importo pari ad € 269.268,12 oltre IVA
per un totale complessivo di € 282.731,52 a favore dell’operatore economico costituito in
RTI Sirio e Valinor di cui il capofila e la mandataria risulta la Cooperativa Sociale Sirio, con
sede legale in San Antonio Abate (NA) Via Stabia n. 474, C.F. e P.IVA n. 09422211210.

Rilevato che:

 che l’Ufficio ha acquisito il  D.U.R.C. e accertato la regolarità contributiva dell’operatore
economico da liquidare giusto protocollo INAIL_ 42751070/ INAIL_ 43619411;



 l’Ufficio  istruttore  ha  verificato  il  servizio  reso  dall’operatore  economico  per  i  mesi  di
settembre, ottobre e novembre 2024 come da SAL trasmesso con nota Prot. n. 0072373/2024
del 13/12/2024;

 la  copertura finanziaria  per  la  spesa complessiva è assicurata  sui Fondi Cofinanziamento
Regionale al SIEI 2020,2021 e 2022 impegnati sul capitolo in uscita 10244 per l’importo di €
96.510,92, giusta determina dirigenziale n. 3386 del 22/12/2022, e sul capitolo in uscita 1713
per  l’importo  di  €  187.641,37,  giusta  determinazione  dirigenziale  n.  3400/2022  del
22/12/2022.

Considerato altresì che:

 con d.d. 371 del 26/02/2024 si è provveduto ad affidare il servizio in oggetto per un importo
complessivo di € 282.731,52 a  favore dell’operatore economico costituito in RTI Sirio  e
Valinor di cui il capofila e la mandataria risulta la Cooperativa Sociale Sirio, con sede legale
in San Antonio Abate (NA) Via Stabia n. 474, C.F. e P.IVA n. 09422211210;

 con nota prot. n. 34333/2024 del 04.06.2024 gli operatori economici hanno comunicato la
fatturazione disgiunta nei confronti della stazione appaltante.

Rilevato che 

 i soggetti hanno presentato le seguenti fatture per la liquidazione del servizio effettuato per i
mesi di settembre, ottobre e novembre 2024, come di seguito indicato: 

o la cooperativa SIRIO in qualità di impresa mandataria:

 n.  3/Y  del  13/12/2024  assunta  al  Protocollo  dell’Ente  al  n.  72373  del
13/12/2024–  creditore  30760  –  prog.  ins.  3270/2025  e  validata  in  data
08/01/2025 per la liquidazione del servizio reso per l’importo complessivo di
€ 15.449,25 di cui € 14.713,57 di imponibile e € 735,68 di imposta da versare
all’Erario;

o la cooperativa Valinor S.R.L. in qualità di impresa mandante:
 n.  46  del  13/12/2024  assunta  al  Protocollo  dell’Ente  al  n.  72384  del

13/12/2024–  creditore  26557  –  prog.  ins.  3276/2025  e  validata  in  data
08/01/2025 per la liquidazione del servizio reso per l’importo complessivo di
€ 14.843,39 di cui € 14.136,56 di imponibile e € 706,83 di imposta da versare
all’Erario.

Pertanto ritenuto necessario

 di dover procedere alla liquidazione delle spettanze mensili dovute per il servizio reso, alla
cooperativa Valinor S.R.L. (in qualità di impresa mandante), per un importo di € 14.843,39 di
cui € 14.136,56 di imponibile e € 706,83 di imposta da versare all’Erario;



 di dover procedere alla liquidazione delle spettanze mensili dovute per il servizio reso, alla
Cooperativa Sociale Sirio, per un importo complessivo di € 15.449,25 di cui € 14.713,57 di
imponibile e € 735,68 di imposta da versare all’Erario.

ATTESTATO  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in
relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i.,
dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013.

VALUTATO  positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.  147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale.

Il  sottoscritto  attesta  di  avere  regolarmente  effettuato  l’istruttoria  del  procedimento
amministrativo,  sotteso all’adozione del  presente provvedimento,  nel rispetto della  normativa
vigente  in  materia.  Attesta,  infine,  che  quanto  precede  è  stato  redatto  sotto  la  propria
responsabilità e che pertanto la seguente proposta di determinazione è conforme alle risultanze
dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90. Si propone al Dirigente l’adozione
della seguente determinazione.

Il Funzionario Amministrativo
Dott.ssa Angela Palma

Il Dirigente

Vista la relazione istruttoria e proposta di determina a firma del funzionario amministrativo, a

formare parte integrale e sostanziale del presente atto.

Visti tutti gli atti sopra richiamati.

DETERMINA

per i motivi descritti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  prendere  atto della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3. di dare atto che per la procedura di cui sopra è stato acquisito il CIG: 98024727CA;

4. di procedere alla liquidazione del servizio reso dell’operatore economico costituito in
RTI Sirio e Valinor di cui il capofila e la mandataria risulta la Cooperativa Sociale Sirio;

5. di  dover  procedere alla  liquidazione  delle  spettanze  mensili  dovute  per  i  mesi  di
settembre,  ottobre  e  novembre  2024,  alla  cooperativa  Valinor  S.R.L.  (in  qualità  di
impresa mandante), per un importo di € 14.843,39 di cui € 14.136,56 di imponibile e €



706,83  di  imposta  da  versare  all’Erario  sul  capitolo  in  uscita  1713,  impegno
4009/fraz.190/2024;

6. di  dover  procedere alla  liquidazione  delle  spettanze  mensili  dovute  per  i  mesi  di
settembre,  ottobre  e  novembre  2024,  alla  Cooperativa  Sociale  Sirio  (in  qualità  di
impresa mandataria), per un importo complessivo di € 15.449,25 di cui € 14.713,57 di
imponibile  e  €  735,68 di  imposta  da  versare  all’Erario  sul  capitolo  in  uscita  1713,
impegno 4009/20222 fraz. 36/2024;

7. di versare all’Erario la somma di € 1.442,51 da quale split payment di cui all’art. 17 del
D.P.R.633/72;

8. di  incaricare l’Ufficio  preposto  ad  emettere  mandato  di  pagamento  la  somma di  €
14.136,56  in  favore  della  citata  Valinor  S.R.L.  IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxx  (vedi
allegato non parte integrante);

9. di  incaricare l’Ufficio  preposto  ad  emettere  mandato  di  pagamento  la  somma di  €
14.713,57 in favore della citata Cooperativa Sociale Sirio IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
(vedi allegato non parte integrante);

10. di dare atto che l’Ufficio ha acquisito il D.U.R.C. e accertato la regolarità contributiva
di entrambi gli operatori economici da liquidare;

11. di dare atto che la copertura finanziaria per la spesa complessiva è assicurata sui Fondi
Cofinanziamento Regionale al SIEI 2020,2021 e 2022 impegnati sul capitolo in uscita
10244  per  l’importo  di  €  96.510,92,  giusta  determina  dirigenziale  n.  3386  del
22/12/2022,  e  sul  capitolo  in  uscita  1713  per  l’importo  di  €  187.641,37,  giusta
determinazione dirigenziale n. 3400/2022 del 22/12/2022;

12. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Risorse e Patrimonio per quanto di
competenza.

Il Funzionario Amministrativo  Il Dirigente 
Dott.ssa Angela Palma Dott. ssa Letizia Allocca


		2025-01-27T14:30:52+0100
	LETIZIA ALLOCCA




